
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  55Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4220/2023 - ADEPARÁ, BELEM 28 DE SETEMBRO DE 
2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2223483.
RESOLVE:
 Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor SÉR-
GIO LUÍS AMARAL, matrícula: 54186801/1, Fiscal Estadual Agropecuário – 
Médico Veterinário, pela conclusão do Curso de Pós Graduação Lato Sensu, 
em nível de Especialização em Higiene e Inspeção de Produtos de Origem 
Animal, pela Faculdade Única de Ipatinga, para efeito de pagamento a 
contar da data 06/09/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1003407
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO ELETRÔNICO 2020/968402
4º TERMO ADITIVO
Contrato nº 26/2021
Código Órgão: 92201
Função: 20 - Agricultura
Sub - Função: 122
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 01500.000001/ 01501.000061 - 006355
Valor: R$ 1.021.423,08
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ESTA AGENCIA NO ESTADO DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Reajuste dos valores contratuais referente ao Termo de 
Contrato nº 26/2021
CONTRATADO: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, CNPJ nº 
02.491.558/0001-42
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1003229
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4968/2023: 
BENEFICIÁRIO: NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA; 
Matrícula:54187128;Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/
Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto 
pagamento de prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições 
de materiais diversos de consumo, para atender demandas da ULSA 
de Santa Luzia do Pará.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 
1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1003459
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4957/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 54187465 / MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023. Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003243
PORTARIA: 4959/2023 Objetivo: Prestar apoio, em caráter de 
urgência, na ULSA de Inhangapi, pertencente a jurisdição da Gerência 
Regional de Castanhal, no sentido de auxiliar no atendimento ao produtor.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: INHANGAPI/PA Servidor: 54185861 / JOHN CHARLES FERREIRA 
CORDEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 26/10/2023 
a 26/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 1003263
PORTARIA: 4958/2023 Objetivo: Realizar fiscalizações em 
estabelecimentos com registro no Serviço de Inspeção Estadual para 
atendimento das metas do PPA e coleta de amostras para análises 
laboratoriais do PACPOA/SISBI nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, BRASIL 
NOVO, PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 5689422/ MOACIR VASCONCELOS 
BARBOSA FILHO (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 13/11/2023 
a 18/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003253
PORTARIA: 4961/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 57224213 / 
NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003283
PORTARIA: 4960/2023 Objetivo: Dar apoio e participar do Treinamento 
para Atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino 
SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 54186987 / CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 
10/11/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1003273
PORTARIA: 4963/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/
PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5870283 / 
JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003292
PORTARIA: 4964/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA 
Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 12477047/ 
ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003299
PORTARIA: 4962/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO 
PARÁ/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
57225387 / FELIPE BARALDI SOBRAL (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003285
PORTARIA: 4967/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
Atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA Servidor: 54186886 / NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.2023 
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003426
PORTARIA: 4966/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
54189087 / ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003352
PORTARIA: 4965/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para 
atuação do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 54180050/ 
CLEANE PANTOJA PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1003332
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS ARQUI-
VÍSTICOS EDITAL DE CIÊNCIA E ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
Nº01/2023 MASSA DOCUMENTAL ACUMULADA
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
O presidente da Comissão Permanente de Gestão de Documentos 
Arquivísticos - CPGDA, instituída pela PORTARIA nº4779/2022 de 10 de 
agosto de 2022, publicada no DOE nº35.075 de 11 de agosto de 2022, 
em conformidade com as legislações específicas - Lei 8.159, de 08 de 
fevereiro de 1991, art. 3° e art. 25; Lei Estadual nº8.548, de 29 de 
setembro de 2017; Art.12, Decreto 10.278 de 18 de março de 2020; 
Resolução nº40 de CONARQ, de 9 de dezembro de 2014 e, de acordo 
com os Planos de Classificação de Documentos e Tabelas de Temporalidade 
aprovadas pelo Arquivo Público do Estado do Pará e oficializadas mediante 
PORTARIA nº1428/2023 – ADEPARÁ, de 08 de maio de 2023; PORTARIA 
nº3838/2023/ADEPARÁ de 29//08/2023, DOE Nº35.525, 30/08/2023. 
De acordo com a Relação de Eliminação de Documentos nº01/2023, da 
Gerência do Serviço de Inspeção Estadual/GSIE aprovadas pelo Diretor 
do Arquivo Público do Pará no processo PAE 3.0 nº2023/1029135, faz 
saber a quem possa interessar que a partir do 30º dia subsequente à 
data de publicação deste edital, se não houver oposição, a Comissão de 
Arquivos eliminará 180 caixas correspondentes à 20 metros lineares de 
massa documental acumulada das atividades – fim e meio – data limite 
(2007-2017) os interessados poderão requerer às suas expensas, no prazo 
citado, o desentranhamento dos documentos ou cópias, mediante petição, 
desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de legitimidade 
do pedido, dirigida à Comissão de Documentos Arquivísticos – CPGDA. A 
relação de eliminação ficará disponível nas dependências da Gerência de 


